tibus etiam cum corpore: ita ordinare q̄
 hec sicut supradicta intra muros ecclesie
 bñdici ⁊ sanctificari valeant adeo vt vtra
 q̄ domus dei ⁊ habitatio sit benedicta et
 sanctificata ad modū tabernaculi dei. de
 conse. dist. j. In principio inquit tabernacu
 lum em̄ dño precipiente moysen fecisse et
 sacrasse cū mensa ⁊ altari eius ex creis va
 sis ⁊ vrensilibus ad diuinū cultum explen
 dum legim⁹. Primo em̄ oportet q̄ vita no
 stra sit talis q̄ sit digna benedici a deo.
 quia nō sufficit q̄ benedictio ⁊ sanctifica
 tio fundatur extra in crucib⁹ pictis in pa
 riete. sed op⁹ q̄ ecclesia sit benedicta ⁊ san
 cta interiori⁹. Ita non est satis q̄ q̄s osten
 dat se eē xpianū per cruces q̄s sibi facit in
 fronte quādo ipsum benedicit ⁊ p nomen
 ⁊ habitū ⁊ alia signa exteriora nisi habeat
 dei benedictionē ⁊ sanctitatē interiorē. q̄
 aliter est vas vacuū ⁊ signatū sicut dena
 rius falsus habens crucē deargentatā. q̄
 sicut habitus nō facit monachū nec signū
 regis sup denariū falsum positū facit de
 nariū illum esse regis ita nec ⁊c. Tali igif
 congrue dicitur illud Apoc. xx. Qui sc̄tus
 est in exteriori apparentia sicut sepulchrū
 dealbatus ⁊ sicut arbor exteriori⁹ pulchra
 interiori⁹ putrida sanctificatur adhuc inte
 rius per expulsionē cuiuscūq̄ pcti morta
 lis di. illud ps. Benedic aīa mea dñor oīa
 que intra me sunt. q̄ sicut ecclia in q̄ pa
 ganus sepultus est non d̄ sanctificari ab
 ep̄o anteq̄ cadaver illud sit eiectū. de pse.
 dist. j. Ecclia. v. Paganus. Ita nec dñs vt
 patet Deut. xxviii. Si custodieris oīa man
 data mea q̄ ego precipio tibi hodie veniēt
 sup te benedictiones iste benedict⁹ eris in
 Srediens ⁊ egrediens. i. intus ⁊ extra. Itē
 sicut ep̄s benedicit altare qd̄ est intra ec
 clesiam vt sit dignū pro dei seruitio sic ps
 de conse. di. j. Altaria. Ita op⁹ q̄ aīa nra
 pro eodem opere benedicat⁹ a deo ps. Aīa
 eius in vita ipsius benedicetur. Et sicut sa
 lomon fecit altare aureum ⁊ moyses fecit
 altare de lignis cethym q̄ sunt imputribi
 lia sicut recitat glo. in p̄ canone vltimo al
 legatū. Ita op⁹ q̄ aīa sit mūda sicut aurū
 ⁊ sine putredine pcti sicut ligna cethim vl
 aliter destruet sicut iudas machabeus de
 struxit altare qd̄ erat pphanatum. j. Ma
 chab. ⁊ de pse. di. j. ecclesia vel altaria. pro

pter qd̄ dicitur Prouer. xj. Aīa que benedi
 cit supple digne deū impinguabit. s. oleo
 benedictionis dei ⁊c. **B** Palla etiā
 alba ⁊ mūda ⁊ benedicta ponit⁹ super alta
 re sine quibus nō est aptum p dei seruitio
 in missarū celebratione de quib⁹ pallis ha
 bemus de pse. di. j. Altaris palle. que com
 muni noīe vocant⁹ tohallie. Sic op⁹ q̄ sus
 p aīas nostras habeam⁹ virtutes a deo be
 nedictas sicut mūditiam iusticiā castitatē
 ⁊ charitatem ⁊c. sine quibus nō benedicif
 a deo ppter qd̄ signanter dicit ps. Inno
 cens manib⁹ ⁊ mūdo corde ⁊ infra. Sic ac
 cipiet benedictionem a domino. Sed per
 prius anteq̄ talis palla ⁊ hmōi ponatur
 super altare supponit⁹ ibi cilici⁹ vel alia
 vestis rudis sic anteq̄ deus velit ponere
 tales virtutes i anima pctōris oportet q̄
 ipse peccator induat se veste penitentie. iō
 Jobel. ij. Couertimini ad dñm deū per pe
 nitentia⁹ ⁊ infra ignoscat deus ⁊ reliquat
 post se benedictionē quia nisi abiciat p̄s
 vestes diaboli pphanas nō potest habere
 dei sanctas de quib⁹ dicit⁹ de pse. di. j. Ves
 timenta inquit ecclie quib⁹ dño ministra
 tur ⁊ sacrata debent esse ⁊ honesta cum ca
 lice insuper ab ep̄o intra domū terrestres
 deo seruitur. q̄ debz esse de mūda materia
 vt ps de conse. di. j. Calix. Sic cor nostruz
 deo seruit dum est erectum ad deū ad mo
 dum calicis super altare vide. j. c. xxiii. b.
 Et dñ est mūdum ppter qd̄ ps. Cor mun
 dum crea in me deus. vt sic d̄. j. Corith. x.
 Calix benedictionis. Et sicut calix operit⁹
 p̄ano ligneo. i. corporali ne aliqua immū
 dicia cadat in eū. Ita op⁹ corda nostra co
 operire timore dei q̄ expellit pctm̄ Eccl. j.
 q̄ sicut seruus in p̄sentia dñi p̄stitutus sic
 eū timet q̄ nihil agit vel loquit⁹ qd̄ ipsuz
 possit grauare. Ita se h̄re debet hō timēs
 deum. Et sicut talis seruus benedicif a do
 mino suo sic in proposito ps. Ecce sic bene
 dicetur homo qui timet dominū. **E**
 Quātum ad secūdum sicut tectum cū gre
 mio terrestris habitationis dei est intan
 tum benedicendū ab ep̄scopo cum totali
 tate ecclesie q̄ de cetero ad laycos vsus
 transferri non debet vt de pse. di. j. ligna
 ita oportet q̄ caput nostrum qd̄ est quasi
 tectum spiritualis edificij dei cū suis sen
 sibus sic benedicatur ⁊ sanctificetur a deo

Benefacere

¶ nullo modo de cetero cōuertatur ad actus diabolicos. sed opz q̄ semp cōseruet illam benedictionē quā accepit in baptis̄m uel confessione vnde dicit̄ Prouerb. x. Benedictio dei sup caput iusti id est iuste penitentis. quia sicut reputaretis illū malum xp̄ianū qui faceret de gremio ecclesie aram porcorū uel prostibulū malarū mulierum quare nō reputatis peiorem illum qui facit semetip̄m qui est altius deo consecratus tuguriū demoniorū uel seruū diaboli luxurie vnde. j. Corinth. iij. Qui temp̄ plū dei violauerit disperdet illum de? ps. Noluit benedictionē ⁊ elongabitur ab eo nec murū ex quo luxuria ipedit benedictionem ep̄i etiam post penitentiā sicut patet xx. q. j. De votis. vbi inhibet̄ q̄ mulier religiosa nō debet cum solēmitate benedici nec velari nisi que semp caste vixerit. maior ratione ⁊ patet Prouer. xx. in nouissimo benedictione carebit. **D** Quantum ad tertiū sicut cimiteriū extrinsec⁹ est sanctū ⁊ benedictum ps. Benedixisti dñe terras tuā. in qua requiescūt xp̄ianorū corpora maiori ratione oportet q̄ nostra extrinseca conuersatio et opera et corpora sint sancta infra que corpus xp̄i quiescit qđ ad hoc venit ad vos quotiens estis cōmunicati. Et sicut nō placeret alicui patri terreno q̄ filius suus mortuus poneretur ī vilissimo luto vel ī loco fetido. maiori ratione nō placet patri celesti q̄ filius suus uiuus ponat̄ in loco immūdo. de quo Sapient. xv. Luto vilior est vita eius. **M**ūda mini ergo q̄ fertis vasa dñi. Esa. liij. ⁊ de cōse. di. j. vasa. qz sicut vestes ecclesie sordide debent lauari aqua. inter q̄ corporalia debent lauari a dyaconib⁹ ⁊ humilibus ministris ecclesie ⁊ nō a monialib⁹ de pse. di. j. nemo. ⁊ di. iij. Dis prosbyter. Ita pctōz p̄fessione. Eccli. xxxix. Benedictionē dei sicut fluius immūdabit a sacerdote habēte potestatem ep̄i. qz sicut nulla ecclia corporalis non pōt consecrari sine auctoritate pape vel ep̄i de pse. di. j. Precepta. ⁊. c. Nemo. Ita nec ⁊. patet. Et sicut ecclia d̄structa est reparanda vel noua construēda auctoritate ep̄i vel summi sacerdotis de pse. di. j. Ecclia. ⁊. c. De fabrica. ⁊ patet in ps. Confitebor tibi in consilio iustorū. Et sicut marmor qđ inuenitur bonū in destructio

ne ecclesie ponitur in alia vbi vetustus cōburitur. Ita de depositione nostra ⁊ reparatione in celo de cōse. di. j. Altaris palla. vbi dicitur cum talis fuerit vetusta debet comburi. Et sicut ecclesia ⁊ cimiteriū cum partibus suis semel sanctificata clauduntur ⁊ sancta custodiūtur nec licet res sanctificatas ad alios vsus applicare. Nam balthasar perdidit regnū suū qz vasa sancta trāstulit ad p̄phanos vsus. Daniel. v. ⁊ de pse. di. j. vestimenta ecclie. Quia iste esset malus q̄ de calice seruiret layco ⁊ q̄ de cortinis ⁊ ornamentis ecclie seruiret nuptijs ibidem. c. ad nuptiarū. Ille est peior qui de seipso facit seruū diaboli. vade igit̄ ⁊ amplius noli peccare. Johan. v. sciēs qz sicut deus benedixit domui obededom. j. Paralipo. xij. dñs archa fuit in cariatia ri ita faciet vobis dñs fuerit vobiscū. Prouerb. x. Benedictio dñi diuites facit.

B v. **Benefacit** **Pr**

b mo deus hoī bona faciendo ⁊ ei multa largiendo. Secūdo homi sibi bene viuendo. Tertio primū in charitate diligendo. **A** Quātum ad primū deus multa facit pro quocūqz hoīe nisi sit defectus ex parte hoīs diuitias largiendo cibos sp̄siales ⁊ victum mūdialem ⁊ quotidianū. sed sicut quotidiane distributiones siue consistant in pecunijs siue in esculentis siue in alijs rebus nō debēt dari canonicis in ecclesijs cathedralibus nisi illis q̄ intersunt diuinis officijs in ipsis ecclesijs. Et q̄ alit̄ recipit tenet̄ ad restitutionē nisi sit excusatus p̄ infirmitatē vel aliā rōnabilem cām sicut p̄ ex de cleri. nō residen. in ecclie. vel p̄bē. c. j. li. vj. Ita q̄ recipit q̄tidianū victū ⁊ vestitū a deo ⁊ seruit diabolo ps. Bñfac dñe bonis ⁊ rectis corde. Declinātes autē in obligationes adducet dñs cū operantibus iniquitatē. Qui em̄ recipit bona terrena ⁊ victū quotidianū nō aliud recipit q̄ mercedem bonorū operū suorū de quib⁹ nō remunerabit̄ in celo qz facta sunt in mortali pctō sicut ille cui dicit̄ Luce. xvj. Recepisti bona in vita tua. Et hac de causa mali habent mundialem p̄speritatem de pe. di. iij. cauendum. Quādoqz deus rems

3.7

nerat aliquos temporaliter vt eos puniat
 eternaliter vt. xxij. q. ij. Si quelibet. Time
 at ergo iste male viuens ⁊ bene comedēs
 ⁊ bibens vel multa bona habens ne sibi et
 alijs talibus dicatur i morte quādo dicūt
 illud Matth. xv. Dñe domine aperi nob
 illud Matth. vj. Amen dico vobis recepi
 stis mercedē vestram. ⁊ s̄m Criso. Non est
 maius signū dānationis nisi q̄ hōi bene
 succedat qui frequēter male agere nō for
 midat. Nam licet patroni quidam ⁊ plati
 quādoq; dent plura bñficia indignis cō
 mittentes vni vices duoz dis. lxxxix. Sin
 gula. qui est dignus vice vnius nō tamen
 deus sic dabit p̄speritatē presentē ⁊ futu
 ram. sed quo ad indignū tenebit legē que
 dicit. q̄ nō potest quis habere plures ho
 nores. ff. ad municipa. l. libertus. §. p̄scri
 ptio ⁊ q̄ nullus fiat abbas vel platus in
 diuersis ecclesijs. x. q. ij. vno. ⁊ ex de p̄s
 ben. de multa. s̄. a. j. per totū. ⁊. viij. q. j. In
 apibus. vbi dicit q̄ sicut in apibus vnus
 p̄nceps est ita vnus tantū debet esse p̄ela
 tus in vna ecclesia ita q̄ singule ecclie de
 bent habere platum. Prouer. xij. Benefac
 iusto dando ei mercedem ⁊ dando ei bona
 sp̄nalia vnde potest exponi illud ps̄. Non
 vidi iustū derelictum ⁊ illud Prouer. x.
 Non affliget fame animā iusti. Et pro ma
 iori ratione nullus deberet h̄re honorem
 vel p̄mōtionē in ecclia dei. Sicut xp̄ian⁹
 habet hereditatē de bono acquisito sed in
 ecclia malignantiū habent tm̄ per iustici
 am sicut cupidus pctōr. qz eadem res non
 debet duplici iure censi. xij. q. ij. Logno
 uimus qm̄ sicut electio illius qui h̄z duo
 beneficia curata debet cessari tanq̄ perso
 na ineligibilis ex de electio. c. dudum. Ita
 illos quos elegit deus ad vitam eternam
 bonos cessabunt quo ad p̄dicta nisi resti
 tuant ⁊ peniteant de quo dicitur. Confite
 bitur tibi cuz benefeceris ei. **B** Quā
 tum ad secūdam multum facit pro seipso
 qui ex corde factas sibi remittit iniurias.
 Prouer. xj. Benefacit aīe sue vir miseri
 cors ⁊ est ratio. quia ibidem deus qui do
 cet nos dicere orantes illud Matthei. vj.
 Dimitte nobis debita nostra ⁊c. nisi totus
 remiserim⁹ non dimittit nobis. quāto er
 go quis minus dimittit de iniurijs sibi fa
 ctis tanto est in iustiori debito ad sustinē

dum penas in alio seculo p̄ peccatis que
 cōmisit contra deum quia sicut qui debet
 ret decem denarios esset obligat⁹ vsq; cuz
 totum esset solutum. ff. de re iudi. l. iij. §.
 soluisse. Ita ille qui ex p̄cepto dei dicen
 tis. Luce. vj. Dimittite ⁊ dimittetur vobis
 multa tenetur dimittere ⁊ in multis locis
 id est de corde ne cogitet mala. de ore ne
 illud loquatur vl' operetur semper est deo
 obligatus pro peccat⁹ vsq; dum totum res
 miserit ⁊ omnibus non solum amicis. sed
 etiam inimicis ex p̄cepto dei vnde Mat.
 v. Diligite inimicos vestros bñfacite his
 qui oderūt vos. **L** Quātum ad ter
 tium benefacit proximo qui eius p̄ posse
 iuuat indigentiam. Eccl. xiiij. ante mortē
 benefac amico tuo ⁊ s̄m vires tuas expoz
 rigens da pauperi. Et nota q̄ dicit ante
 mortem. qz illud qd facit vel dat an mor
 tem hoc dat voluntarie ergo illud qd q̄s
 dat ante mortem plus iuuat in centuplo
 q̄ qd post dat. Eccl. xiiij. Si benefecerit
 ignoranter ⁊ nō volens facit. Et nota q̄
 benedicit si bñfecerit. qz loquit̄ dubitādo
 vtrū bñfaciat post mortē. qz ex quo noluit
 seipm̄ iuuare dū vixit q̄s erit ei fidel' post
 mortē. qz bona opa q̄ habuit non sunt sua
 qz hō captus ab hostib⁹ statim desinit esse
 dñs rerū suarū cū sit seruus capientis. ff.
 de reg. iij. l. qd attinet. Nota secūdo q̄ di
 cit amico supple dei. Eccl. xij. Da bona et
 nō recepis pctōrē. bñfac humili ⁊ nō dede
 ris ap̄io. qz dei thesaur⁹ ⁊ ecclie non dz ap
 plicari nisi membro ecclie. xj. q. ij. nihil sic
 et. xxij. q. iij. si q̄s a catholica. §. Eccl. xij
 Bñfac iusto ⁊ pacifico ⁊ iuenies retributi
 onē magnā ⁊ nō alteri nisi rōne dubij. q̄a
 rōne dubitatiois multa sūt q̄ alit nō fie
 rent. xxij. q. j. Quid culpatur.

B **vj**

Beneficiorum ec

b clesticorum occupatio est.
 Primo quibusdam dānosa.
 Secūdo quibusdā onerosa.
 Tertio quibusdā fructuosa. **A** Quātm̄
 ad p̄mū acceptio seu occupatio bñficiorū
 ecclasticorū est ad dānm̄ illorum q̄ illa ins
 trant scienter per viā symonie potētie vel
 malicie: per p̄maz portā intrant q̄ veniūt
 ad bñficiū vel ad ordinē ecclasticū p̄ mu

c **ij**

Benignitas

mus a manu quod est pecunia vel aliud munus vel exenium vel per munus ab obsequio quod est seruitus indebita vel indebite ipensa vel per munus a lingua quod est fauor. probatur hoc ex canone sumpto ex verbis beati gregori. i. q. j. Sunt nonnulli. Et tanquam crimen pessimum inter omnia crimina ecclesiastica symonia primum obtinet locum. i. q. ult. c. patet. Nec mirum quia symoniae patrum assimilatur iude proditori dicenti. Quid vultis mihi dare et ego vobis eum tradam. Et clericus similis est cayphe qui dedit. xxx. denarios vel peior plus dando. Et vere iste symon malus non dormit. quia habet tot excitantes quod non vacat ei dormire. Et si tantum crimen sit vendere beneficium ecclesiasticum predicto precio cum deus sit maior omni beneficio ecclesiastico nolite reputare quod culpa eius parua sit qui deum vendit parua delectatione mala vel pro minori lucro quam iudas vendidit eum. Et peius. quod non reddit sicut ille fecit de tali potest dici illud. ij. Paralipo. xxxij. Non iuxta beneficia que accepit retribuit deo sed qui non posuit eum ad tam paruum valorem quando moriebat pro eo. Per secundam viam veniunt qui intrant beneficium ecclesiasticum armati et per potentiam se intrudunt ut dicitur ex de prebendis. li. vj. c. eius qui. Quod qui beneficium cui animarum cura imminet vi occupat seu scienter et iniuste se intrudit eodem iure priuatus est ipso beneficio quod cum simili cura prius obtinebat. quia iustior non debet esse melioris conditionis quam qui iniuste ingreditur. Sic tyrannus et iniuste raptor perdit frequenter ante mortem quod iniuste tenebat. sequitur in predicto. c. violenti qui temeritate propria occupant dignitates personarum aut alia quecumque beneficia ecclesiastica eo ipso ius quod eis competeat amittunt. Istud est contra quoscumque volentes contra processum iuris. rem eis debitam occupare contra Deute. xvj. quod iustum est iniuste persequere. quod nemo debet esse iudex in causa propria. Per tertiam viam malicie intrant qui beneficiorum permutatione quomodo circumueniunt et decipiunt mutantem vel resignantem vel qui per malitias vel fallacias tenent aliquod beneficium ecclesiasticum sicut iste medicus super. a. ix. a. Et qui impetrant unum beneficium aliud quod habent subiectes contra quos scribitur ex de prebendis. Non potest ubi dispensatio de plu-

ralitate beneficiorum non valet impetranti si aliud quodcumque modicum beneficium subicit in eadem impetratione. hoc est contra diuites mendicantes. sequitur in dicto c. quod quando papa mandat alicui providere de beneficio non obstante quod aliud habeat per hoc non est dispensatus quod ambo simul habeant. Sic nec deus dispensat cum aliquo quod simul habeat beneficium dei et diaboli quia eadem res non debet duplici iure esse feri. xj. q. ij. cognouimus. nec potest quis duobus dominis seruire Matth. vj. sed de bonis spiritualibus facit largissimam dispensationem itaque dat omnibus accipere volentibus affluent. Jaco. i. j. Paral. xvij. Locutus est ad seruum tuum tanta beneficia. B

Quantum ad secundum beneficium ecclesiasticum est illi onerosum qui ad idem est electus et promotus per symoniam ipso ignorante et ratum non habet. quod cum sciuerit oportet illud resignare. ex de electio. Si alicui. vide simile onus de alijs. a. vij. a. Nam illi et isti similibus beneficijs ut dicitur utar apostoli ad thimo. participes sunt. L

Quantum ad tertium beneficium est illi fructuosum qui gerit se in illo sicut pastor de quo dicit decretum sumptum ex verbis beati Augustini. xxij. q. iij. c. Tres personas Tres inquit personas deus dixit quas debemus inuestigare in euangelio de pastore mercenario et fure. pastori dixit animam suam ponere pro ouibus suis et intrare per ianuam. Furem dixit latronem ascendente per aliam partem. Mercenarium dixit qui propter lucrum fugit. Sic igitur quilibet talis per ipso regratiando finaliter dicere potest. Judi. ix. Reddidisti vicem beneficii eius qui pugnavit pro vobis et dedit animam suam periculis. Vide quomodo inuito confertur. b. vij. c. B vij.

Benignitatem ostendit

b dit deus. Primo homini pro ipso suo naturam humanam assumendo et moriendo. Secundo benignitatem debet homo ostendere deo ipsum diligendo et ei obediendo. Tertio benignitatem debet homo ostendere homini ipsum pro dei amore iuuando et supportando.

A Quatum ad primum magnam benignitatem ostendit nobis deus naturam nos

stram assumendo et pro nobis nascendo et moriendo. quia non obstante disputatione quorundam. Utrum melius sit habere regem natum qui succedat et custodiat regnum suum iure hereditario vel electum sicut est imperator romanus ex de electioni. Generabilem. cum bella iniusta: homicidia: et rapine: et multa alia mala que plus insolescunt in ytaliam et in alijs terris imperij quam in alijs terris que habent regem natum ostendunt quod illis est peius qui non habent nisi electum quia in tempore vacationis imperij inter imperatorem mortuum et electum et confirmatum quod est nimis longum imperium non habet unum caput custodiens membra. sed tot capita differentia quot mali sunt potentes propter quod non solum vacatio vel absentia capitis domini temporalis. sed etiam spiritualis est periculosa ut ex de electioni. non periculum li. vi. s. ubi est rex naturalis ibi non est longa vacatio quia si non habet filium habet propinquum de sanguine qui statim succedit et regnum gubernat. Hoc modo deus venit ut sit rex in natum unde dicitur Matth. ij. Natus est rex nec est dubium quin multo melius post fuerit hominibus qui ipsum dominum et regem susceperunt et honorauerunt quam fuerat ante propter quod apostolus quasi misericordiam precedentium et comodum sequentium in uno verbo complectens dicit ad Titum. iij. Eramus et nos aliquando insipientes et increduli errantes seruientes desideriis et voluptatibus varijs in malitia et inuidia agentes odibiles odientes iniucem. Cum autem benignitas et humanitas apparuit saluatoris nostri dei non ex operibus iusticie que fecimus nos sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit. Et sicut tempore vacationis imperij spoliatores dominantur fidelibus et ciuitates et munitiones perdidit. Sic tempore quo deus non habet imperatorem celi qui ventis et mari imperat et obediunt ei. secum raptos inferni habet et dominium eius: et multa bona perdunt dicens illud Deuter. xxxij. Quia non est deus mecum inuenerunt me mala. Maiorem benignitatem et amorem ostendit nobis deus pro nobis moriendo. quia dicit lex. ff. de pe. l. Si seruo in fi. quod solus fustium ictus grauior est omnium pecuniarum donatione quod verum fuit in illo qui non redemit nos auro et argento. sed suo sanguine precioso quod fuit ei grauius quam si nos redemisset in auro

sed auarus non recognoscit vel quicumque peccator de quo dicitur Eccli. x. Animam suam venalem habet de quo ps. Dilexisti malitiam super benignitatem. **B** Quantum ad secundum quod pro tanta magna dei benignitate tenemur ei ostendere benignitatem ei obediendo eumque ex corde multum diligendo. quia sicut populus habens regem natum de genere et lingua eorum plus ipsum naturaliter diligunt eique quasi a natura subditi sunt quam alteri. propter quod dicit philosophus primo yconomice. quod rex debet esse de genere illorum quibus principat. quia sic maxime erit regis et subditorum amor mutuis. Ideo prohibet deus Deuter. xvij. Non poteris alterius gentis regem facere et ps. Nati sunt tibi filii constitues eos principes etc. unde Eccli. xlix. Natus est homo principes fratrum firmamentum gentis rector fratrum stabilimentum populi. sic debemus esse circa regem nostrum quem recepimus in baptismo cui dedimus nosmetipsos ut essemus eius serui. Timete igitur periculum ananie et saphire Actuum. v. de quibus dicit beatus Gregorius in registro. et habetur. xvij. q. j. Ananias quod deo pecunias agrorum sui vouerat quas postea diaboli suggestionem subtraxit. Ideo turpi morte et subita damnatus fuit. maiori ratione ille plus videtur a deo puniendus qui seipsum deo subtrahit. non solum igitur dicendus est paganus qui nunquam promittit se velle seruire regi christo cum illis qui dicunt. nolumus hunc regnare super nos. sed etiam malus christianus qui promittit et non facit per leges citatorum et non comparentium ut super. a. xij. a. Inter quos ille est culpabilior cui dicitur Rom. ij. An ignoras quod benignitas dei ad penitentiam te adduxit. **E** Quantum ad tertium quomodo multis modis debet homo ostendere benignitatem homini patet per decretum sumptum ex verbis beati Augustini. in encheridion di. xlv. Et qui. ubi habetur quod qui offensam de corde remittit et qui orat et qui corrigit et qui emendatoria pena plectit elemosynam dat. quia misericordiam prestat. Multa enim bona prestantur iniuriam quando eorum consultatur utilitati non voluntati. quia ipsi sibi inueniuntur esse inimici. Glo. quod beneficium confertur iniuriam. xxij. q. iij. Displicet. ubi dicitur

Blasphemus

2-7

citur q̄ heretici sunt mitissime trabendi ad bonū. Et. xxij. q. v. Nam vos. r. ff. de tutelis. l. Non est. r. ibi est bona glosa que dicit q̄ tutor datur pupillo iūto. r. quotidie in foro contentioso beneficiuz penitentie datur inuitis. Istis ergo modis vt precipitur Ephes. iij. Estote benigni inuicem misericordes donantes inuicem sicut r. deus in christo donauit vobis. Et hoc patet q̄ sit potior elemosyna di. xlv. Due sūt elemosyne r. c.

B viij.

Blasphem' p̄rio

b a deo separatur. secūdo in legibus damnatur. tertio ab omni bono xp̄iano vitatur r. abominabitur. **A** Quantū ad p̄mū patet. quia propter blasphemiam que est inhonesta locutio de deo. Luc. v. Quis est hic qui loquitur blasphemias quā gallicivocant (villain serment) id est turpem iurationem separatur vxor a viro sicut p̄ ex d̄ diuortijs. Quāto. r. c. Gaudemus. Et quibus ostenditur q̄ quando vnus infidelium cōiugatorum cōuertitur ad fidem altero in infidelitate permanēte soluitur iter eos vinculum matrimonij r. fideli datur licentia alteri nubendi in tribus casib'. Primo quando infidelis non vult cohabitare cum fideli sine iniuria r. blasphemia nois xp̄i. secūdo r. tertio quādo nititur ip̄m trahere ad infidelitatē vel aliqd̄ pctm̄ mortale. maiori ratione quodlibet istorum triuz soluitur spirituale matrimoniu qd̄ cōtrahitur inter deum r. hominem in baptismo. Dec. ij. Sp̄sabo te mihi in fide. quia culpa sp̄ualis magis contrariatur matrimonio sp̄uali q̄ carnali. Igitur sicut in conditionibus p̄dictis infidelitas dirimit matrimoniu carnale. xxvij. q. ij. Si infidelis Ita illi dirimūt matrimoniu sp̄uale de q̄bus conqueritur domin'. Esa. liij. Tota die iugiter nomen meum blasphematur. Sed in p̄dicto casu si infidelis cōuertatur ad fidem anteq̄ alter duxerit vxores restituitur vinculum matrimonij s̄m glo. xxvij. q. ij. Si infidelis. Sic per penitentiam reparatur matrimoniu spirituale qd̄ fuit inter deum r. illos. Esa. i. Dereliquerūt dñm blasphemauerunt sanctum israel. **B** Secundum patet in lege dei. Leuit. xxij.

Qui blasphemauerit nomē dñi morte morietur. Et in civili in aut. vt non luxurien. contra natu. ho. Lollo. v. circa mediū vbi habetur q̄ si blasphemie dicte contra hominē impune nō transeūt multo magis q̄ ip̄m deus blasphemāt. Et ex de iude. r. sarrace. c. In nōnullis. vbi d̄ q̄ iudei christū turpit' blasphemātes p̄ seculares iudices grauius sunt puniendi r. plus xp̄iani pro quibus deus plus fecit q̄ pro nabuchodonosor pagano a quo tale preceptum emanauit. Daniel. ij. r. narratur in iure canonico. xxij. q. iij. quādo vult deus. Qd̄ qui cumq̄ dixerit blasphemias in deū sydrach misach r. abdenago in interitus irent r. domas eoz in dispersionem vbi addit decretum q̄ si alienus a fide xp̄i sic desertit contra blasphematores nominis dei qui liberavit tres pueros de igne. q̄tomagis resges xp̄iani qui ab ipso xp̄o a iehēne ignibus liberantur r. nō solum principes seculares. sed r. ecclesiastici tales tenentur punire vide. j. f. ij. c. sed r. quilibet xp̄ian' tenetur q̄tum valet eis resistere. quia decretum sumptum ex verbis Ambro. li. j. de officijs dicit. q̄ qui a socio suo nō repellit iniurias similis est ei q̄ facit. xxij. q. iij. Non inferenda. Et allegat hystoriam. Exod. ij. quomodo moyses occidit egyptium facientem iniuriam proximo suo r. abscondit in sabulo. quātomagis qui non resistit iniurijs dei quibus consentire est tacere cum possis arguere s̄m beatum Ambrosium exponentem illud ad Roma. j. Qui talia agunt digni sunt morte r. non solū q̄ faciūt s̄ q̄ sentiūt facientib' p̄pter qd̄ faciūt sicut fecit ille. ij. Adacha. iij. Adachabeus r. qui cum eo erant accensi animis ob blasphemiam viriliter accesserunt. **E**

Tertium insuper p̄t̄ quia sicut cum iudeis nullus christian' debet habitare nec eis seruire. quia sunt blasphemii nominis christi iextra de iudeis r. sarrace. c. j. Iudei Ita nec cum blasphemis christianis qui sunt in hoc magis culpabiles aliquis debet habere societatem. quia sicut presumitur q̄ iudeus traheret mācipium christianū ad blasphemiam christi sic presumit p̄pheta q̄. Luz peruerso peruerteris. Et sicut infidelis blasphemus non est ponendus in officio publico vel in potestate vel

oratio xij
3.7

dominio christianorum ex de iude. et sarra.
Ita nec iste in celo in dominio xpi. Mat
thei. xij. Spiritus autem blasphemie non
remittetur. B ix.

Donū quod dat

b deus hominū q̄tum ad presens propositum est triplex. Eucharistie sacramentalis.

Penitentie salutaris. Et glorie eternalis. Primo bono reficit innocentem. Secūdo corrigit peccantē. Tertio remunerat et p̄ficat perseverantem. A Primū bonū gratie et bonum nature et bonū fortune de quibus. Sapiē. vij. Venerunt mihi oīa bona pariter cum illa nobis dantur a deo sicut nobis datur certus victus in monasterio quem victum legisse corrodium vocant. quia sicut potest contingere q̄ ille victus conceditur sub certo pacto q̄ videlicet domus alicui⁹ et quicquid habet sit monasterij dum ab illo aliter ita deus concedit nobis predicta bona et bonū diuine clementie de quo bono. Luce. xij. Dabit spiritum bonū dum dimittimus eus habere domū anime nostre et terras corporis nostri et opera nostra de quibus sup. b. iij. per totum. Et ante omnia ista est obediētia. Sicut in predicto casu si domus vel alie res domus pereant. quia ipse gratis ignes apposuit et combussit totus et perdidit. monasterium non tenetur eus alere. quia vbi voluntarie cessat causa cessat et effect⁹. j. q. j. Qd̄ pro necessitate. et q. vij. Qd̄ pro remedio. Sic nec iste aliter a deo de iure licet de facto illa recipiat qui ponit ignem in domo anime quas deo dedit et qui se a seruitio dei subtrahit et seruit diabolo et gratis perdit seipsum male viuendo nec esset iustum q̄ ab eo aleretur vel ditaretur. sed quia iura canonica et ciuilia volunt q̄ quilibet priuatur illo bono contra quod agit vt patet sup. a. v. a. b. Et. ff. de pe. l. pe. peccans contra rempublicas per mortem vel exilium reipublica priuatur. Et ratio est quia facit se indignus illo bono. sic predictus peccans quia est ingratus contra deum et contra omnia bona dei. Ideo omnibus debet priuari per leges dei. Osce. ij. Dedi enim inquit ei frumentū et vinum et oleum et argentū multiplicam ei et aurū

q̄ fecerunt baal. Idcirco conuertar et sumam ab eo omnia et Esa. j. Si volueritis et audieritis me bona terre comedetis qd̄ si nolueritis et me ad iracundias prouocaueritis gladius deuorabit vos. Si autem predicta bona monasterij sine culpa sua pereunt videtur q̄ debeat ali. quia illa societas dicitur leonina qua quis vult soci⁹ esse in lucro non in dāno sicut vsurarij et mali christiani. quia vellent esse socij semper in gloria nunq̄ in pena contra legem. ff. pro so. l. si non. §. Ita viri. vnde talis societas non est admittenda. cum contract⁹ nō debeat claudicare. ff. de arb. l. si cum dies. sint ergo socij et incōmodi dicētes. Si bona suscepimus de manu dñi: mala autem quare non sustineamus. Job. ij. B Secundo bonū penitentie corrigit delinquentem et resuscitat mortuū fetentem et restituit ei omnia bona que prius perdidit peccando et domū celi quam perdidit peccans recuperat penitens per leges mūdi et dei. primus patet. ff. de legi. l. Ex his. vbi glo. querit vtrum resuscitatus sicut lazarus dbeat habere possessiones quas prius tenuit an filius qui statim intrat patre mortuo et videtur magis tenere eus patre et bene. quia princeps concessit ei principalem scilicet vitam igitur et accessoria intelliguntur ex de offi. delega. c. preterea. Et. ff. de iuris. omnium iudi. l. x. Sic quando deus resuscitat ad vitam gratie reddit ei omnia bona spiritualia que habuit anteq̄ peccauit. Item an illa reuiuiscant que mortua fuerunt vide. j. m. x. c. Et ad hoc videtur cōcordare lex dei. Leuit. xxv. vbi habetur q̄ in anno iubileo. id est in tempore penitentie et remissionis peccatorum reuertetur homo ad possessionem suam et vnusquisq̄ q̄ redibit ad familiam suam. Et Leuitici. xxvij. dicitur q̄ domus in iubileo redibit ad priorem dominū. et Deuteronomi. xv. habetur q̄ annus septimus: id est annus penitentie septennalis id est temp⁹ remissionis in quo omne debitum debuit remitti amico et in hoc puncto lex dei est mitior q̄ lex vestmonasterien. per quam nec exulatus nec damnatus et reconciliatus et post vite donatus aliquid recuperat de mobilibus vel immobilibus et alijs bonis que prius habuit vt dicitur. sed non est

Breue tempus

sic de lege dei in qua mandatur q̄ mulier ostēdētī filiū resuscitatū oīa q̄ habuit redant. iij. Re. viij. Et heretic⁹ rediēs recuperat bona sua. xxij. q. vij. q̄ aut. Qui igitur prius peccando domū celi destruxisti ⁊ multa bona perdidisti benigne fac in bona voluntate tua ⁊ reedificentur muri hierusalem. Et sicut diligēs amicū mortuum festinaret ip̄m resuscitare si posset v̄l ip̄m nō diligeret. sic aiām ppriam festinanter resuscita ad oīa bona pdita recuperanda.

L Tertio bono remunerat perseverantē. Recte igitur sicut Jacob seruiuit p̄ seueranter p̄ Rachel septē annis. Genes. xxvij. sic nos pro gloria illa et septimo. id est tpe mortis egrediemur liberi. Deu. xv. Septimo anno dimittes eum liberus. sed qui ante fuit seruus fugitiuus tūc nō erit liber. ff. de sta. libe. l. Seruus qui testamētum. §. seruus. Bonū igitur facientes non deficiamus tempore suo metemus nō deficientes. Gala. vj. Seruiamus illi in sanctitate ⁊ iusticia coram ipso omnibus diebus nostris. Luce. j.

Breue tempus ha

b bent tria. Primo congregatio diuiciarū. Secūdo machinatio malitiarum. Tertio deturbatio luxuriarū. **A** Primus patet Luce. xij. vbi dicit̄ quidam congreganti diuitias stulte hac nocte repetent aiām tuā alte q̄ autem cōgregasti cum erunt. Est em̄ de tali cōgregatione sicut de torrentis inundatione q̄ crescit cito ⁊ excedēs ripas suas quandoq̄ multis nocet ⁊ q̄tuncq̄ abundantior ⁊ fortior est tanto maius dānū sequit̄. Esa. xvij. Diripuerunt flumina terrā ⁊ cito p̄transit ⁊ nescit̄ quo deuenit sic multi diuitias cōgregant ⁊ vltra aggres iusticie accrescūt multis modis et diuersis nocēt vt ipsi ditentur p̄tra leges diuinā q̄ nullus d̄s cū aliena iactura lucrū q̄rere. ff. de peti. here. l. plane. Et cito p̄trāsēnt ps. Elidi ip̄m superaltatū ⁊c. ⁊ in fra trāsui ⁊ ecce nō erat ⁊ nō est inuentus locus ei⁹. Et q̄ sicut supfluitas cibi ⁊ pot⁹ in stomacho causant mortē corporis quādo nō digerit̄. Ita bona terrena cupide cōgregata ⁊ non digesta p̄ restitutionē ⁊ elemosynam sunt sepe cā mortis spūalis ⁊ se

pius etiam corporalis. quia propter rapinas et furta et alias cupiditates plurimi occidunt. quia viri sanguinū ⁊ dolosi non dimidiabunt dies suos in ps. Et Job. xx. Laus impioy breuis ⁊ gaudium ypocrite ad instar p̄uncti ⁊ iuste quia deus dedit ei vitam vt seruiret ei ⁊ non māmone ⁊ quādo aliquid datur vt aliquid faciat. si dator nō esset aliter daturus nisi faceret. si non facit potest datum reuocari. ff. de dona. l. Si cui. §. vlti. ⁊ vbi cessat causa cessare debet effectus di. xli. §. His omnibus. ⁊c. nemo. vide de hoc sup. a. v. c. **B** Quātum ad scdm sicut iudex iustus suspendendo latrones ⁊ alios malefactores abbreviat vitam illoz propter illoz maliciam et benefacit quia interest reipu. ne maleficia maneat impunita. ff. de iudi. l. si longius ⁊ ff. de positi. l. bona fides. Et q̄ suspendatur est ad vtilitates reipublice que vtilitati priuate est preferenda. vij. q. j. Scias. et ff. pro socio. l. Actione. ⁊ j. ethicoz dicitur q̄ bonū vniuersale est diuinū. sic deus iustus iudex in ps. abbreviat vitas tyrannorum et impioy annuens petitioni multoz ⁊ suspendit ad patibulum inferni qui spoliant populum suū sicut patet in pharaone ⁊ exercitu suo. Exo. xij. v̄l quia maliciose machinantur in mortem populi sicut amō Hester. vij. Et sic breuis oīs malicia. Eccli. xxv. **L** Quātum ad tertium sicut bonus pastor vellet citius vnam ouē infectam interficere q̄ totuz gregem facere scabiosum. Ita deus qui dicit se pastorem bonū. Johan. x. multis modis abbreviat vitam illoz qui dant se turpib⁹ delectationibus luxurie. quia in gregib⁹ dei multa mala fiunt sicut per diluuiū generale. Genes. vj. ⁊ per submersiones sodomie ⁊ gomorre. Gen. xix. ⁊ per. xxij. milia occisa. Numeri. xxv. de quibus. j. Corint. x. Neq̄ fornicemur sicut quidam eozum fornicati sunt ⁊ ceciderūt vna die. xxij. milia. Et iustum est q̄ inobediens dei mandatis tali vindicta puniatur vt ceteri terreantur. xxij. q. iij. Iustum est. Quia nisi abbreviati essent dies eius qui multos corrumpit vix salua esset omnis caro. Istis igitur tribus de causis ecce breues anni transcunt. Job. xvi. Et breues dies homis sunt eiusdem. Job. xij.